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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,031,5694,030,893 676

1.교직원보수 3,717,5683,716,007 1,561

1.사립학교 교원보수 3,346,8533,345,484 1,369

1.기본급 2,143,0392,141,788 1,251

1.봉급 2,143,0392,141,788 1,251봉급  1,250,500원×1식 1,251,000

2.수당 731,413 731,901 -488

1.정근수당 235,585 235,233 352정근수당  311,650원×1식 312,000

정근가산금  40,000원×1식 40,000

2.성과상여금 154,177 154,177 0  

3.가족수당 32,900 33,740 -840가족수당  -840,000원×1식 -840,000

4.자녀학비보조수당 8,552 8,552 0  

5.교원보전수당 120 120 0  

6.교직수당 115,500 115,500 0  

7.교직수당가산금1 4,500 4,500 0  

8.교직수당가산금2 4,200 4,200 0  

9.교직수당가산금4 43,320 43,320 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 132,199 132,199 0  

12.관리업무수당 0 0 0  

3.실비변상등 277,636 277,030 606

1.정액급식비 60,060 60,060 0  

2.명절휴가비 214,576 213,970 606명절휴가비  605,900원×1식 606,000

3.직급보조비 3,000 3,000 0  

4.부담금 194,765 194,765 0

1.교직원법정부담금 194,765 194,765 0  

2.사립학교 직원보수 370,715 370,523 192

1.기본급 212,005 211,879 126

1.봉급 212,005 211,879 126기본급  125,200원×1식 126,000
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2.수당 71,259 71,231 28

1.정근수당 21,253 21,225 28정근수당  27,540원×1식 28,000

2.성과상여금 17,907 17,907 0  

3.가족수당 11,060 11,060 0  

4.자녀학비보조수당 2,886 2,886 0  

5.시간외근무수당 17,433 17,433 0  

6.기술정보수당 720 720 0  

3.실비변상등 50,184 50,146 38

1.정액급식비 9,360 9,360 0  

2.명절휴가비 21,586 21,548 38명절휴가비  37,360원×1식 38,000

3.연가보상비 8,378 8,378 0  

4.직급보조비 10,860 10,860 0  

4.부담금 37,267 37,267 0

1.교직원법정부담금 37,267 37,267 0  

2.기타 교직원보수 279,240 279,125 115

1.교직원대체인건비 239,040 238,925 115

1.기본급 125,691 124,869 822

1.봉급 125,691 124,869 822봉급  822,000원×1식 822,000

2.수당 48,363 49,109 -746

1.정근수당 8,037 8,025 12정근수당  11,170원×1식 12,000

2.성과상여금 7,611 7,611 0  

3.가족수당 1,440 1,440 0  

4.자녀학비보조수당 0 743 -743자녀학비보조수당  -743,000원×1식 -743,000

5.교원보전수당 90 90 0  

6.교직수당 13,500 13,500 0  

7.시간외근무수당 4,485 4,500 -15정액분,초과근무수당  -15,000원×1식 -15,000

8.기간제교원인건비 13,200 13,200 0  

3.실비변상등 20,852 20,828 24
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1.정액급식비 7,020 7,020 0  

2.명절휴가비 13,832 13,808 24명절휴가비  23,620원×1식 24,000

4.부담금 18,242 18,227 15

1.기간제교원인건비 0 0 0  

2.기간제교원법정부담

금
18,242 18,227 15산재보험부담금  14,100×1식 15,000

5.정원외기간제교사 인건비 25,892 25,892 0

1.기간제교원인건비 23,760 23,760 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,132 2,132 0  

2.학교운영지원수당 40,200 40,200 0

1.교원 31,770 31,770 0

1.학교운영지원수당 31,770 31,770 0  

2.직원 4,920 4,920 0

1.학교운영지원수당 4,920 4,920 0  

3.교원대체인건비 3,510 3,510 0

1.학교운영지원수당 3,510 3,510 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 34,761 35,761 -1,000

1.교직원연수 6,550 6,550 0

1.직무연수및일반교육 6,550 6,550 0

1.일반수용비 4,750 4,750 0  

2.여비 1,800 1,800 0  

2.교직원복지 28,211 29,211 -1,000

1.교직원문화탐방 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000
교직원문화행사(차량임차외)  -1,000,000

원×1식=
-1,000,000

2.교직원맞춤형복지비 21,644 21,644 0

1.맞춤형복지비 21,644 21,644 0  

3.교육공무직원맞춤형복지비 5,767 5,767 0

1.맞춤형복지비 5,767 5,767 0  

4.기간제교원맞춤형복지비 800 800 0
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1.맞춤형복지비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,187,6762,173,504 14,172

1.급식 관리 1,189,4771,182,634 6,843

1.학교급식운영 1,189,4771,182,634 6,843

1.영양사인건비 36,911 36,817 94

1.무기계약직원인건비 34,193 34,085 108초과수당  -818,750원×1식 -818,000

연차수당  -70,660원×1식 -70,000

퇴직적립금  -46,280원×1식 -46,000

(성립전)장기근무가산금  150,000원×1식= 150,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1식= 60,000

(성립전)가족수당  100,000원×1식= 100,000

(성립전)위험근무수당  14,000원×1식= 14,000

위험근무수당  -82,440원×1식 -82,000

(성립전)정기상여금  300,000원×1식= 300,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1식= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,718 2,732 -14고용보험  -6,830×1식 -6,000

산재보험  -8,810원×1식 -8,000

2.조리사인건비 30,193 31,075 -882

1.무기계약직원인건비 26,219 26,835 -616봉급  -860,320원×1식 -860,000

초과수당  -408,020원×1식 -408,000

퇴직적립금  -178,950원×1식 -178,000

(성립전)장기근무가산금  270,000원×1식= 270,000

(성립전)교통보조비  18,000원×1식= 18,000

교통보조비  -89,940원×1식 -89,000

(성립전)가족수당  40,000원×1식= 40,000

위험근무수당  -143,280원×1식 -143,000

(성립전)위험근무수당  14,000원×1식= 14,000

(성립전)정기상여금  300,000원×1식= 300,000
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(성립전)명절휴가비  500,000원×1식= 500,000

명절휴가비  -80,000원×1식 -80,000

2.기간제직원인건비 1,612 1,815 -203급식비  -160,000원×1식 -160,000

(성립전)조리사수당  23,000원×1식= 23,000

조리사수당  -66,730원×1식 -66,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,362 2,425 -63고용보험  -56,140원×1식 -56,000

산재보험  -7,710원×1식 -7,000

3.조리원인건비 247,215 253,792 -6,577

1.무기계약직원인건비 221,270 226,530 -5,260봉급  -6,764,470원×1식 -6,764,000

초과수당  -2,545,410원×1식 -2,545,000

연차수당  -239,340원×1식 -239,000

퇴직적립금  -1,738,740원×1식 -1,738,000

(성립전)장기근무가산금  1,560,000원×1

식=
1,560,000

(성립전)교통보조비  137,000원×1식= 137,000

교통보조비  -1,367,080원×1식 -1,367,000

(성립전)가족수당  156,000원×1식= 156,000

가족수당  424,000원×1식 424,000

(성립전)위험근무수당  115,000원×1식= 115,000

위험근무수당  -1,149,090원×1식 -1,149,000

(성립전)정기상여금  2,400,000원×1식= 2,400,000

정기상여금  -250,000원×1식 -250,000

(성립전)명절휴가비  4,000,000원×1식= 4,000,000

2.기간제직원인건비 6,880 8,080 -1,200급식비  -1,200,000원×1식 -1,200,000

3.무기계약직원법정부

담금
19,065 19,182 -117국민연금  -54,220원×1식 -54,000

고용보험  -11,300원×1식 -11,000

산재보험  -52,050원×1식 -52,000

4.조리원인건비(단기간) 3,727 3,829 -102

1.기간제직원인건비 3,472 3,472 0  
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2.기간제직원법정부담

금
255 357 -102건강보험  -17,960원×1식 -17,000

고용보험  -49,840원×1식 -49,000

산재보험  -36,640원×1식 -36,000

5.급식재료구입비 761,485 760,635 850

1.급식용식재료비 761,485 760,635 850식품비  850,000원×1식= 850,000

6.급식운영비 76,324 75,164 1,160

1.일반수용비 33,606 31,656 1,950음식물쓰레기처리비용  -50,000원×1식= -50,000

조리기및장비수선  650,000원×2식= 1,300,000

조리기기소모품  700,000원×1식= 700,000

2.전기요금 13,354 13,054 300전기요금  300,000원×1식= 300,000

3.상하수도료 13,740 14,040 -300상하수도료  -300,000원×1식= -300,000

4.연료비 15,550 16,340 -790가스비  -790,000원×1식= -790,000

5.기타공공요금 74 74 0  

7.우유급식비 15,719 15,719 0

1.우유대금 15,719 15,719 0  

8.학교급식환경개선사업(보조) 5,603 5,603 0

1.비품구입비 5,603 5,603 0  

9.급식기구확충 12,300 0 12,300

1.비품구입비 12,300 0 12,300급식기구(배식대 외)  4,100,000원×3대= 12,300,000

2.기숙사 관리 97,982 100,723 -2,741

1.기숙사운영 97,982 100,723 -2,741

1.기숙사사감인건비 29,811 32,562 -2,751

1.무기계약직원인건비 27,410 30,163 -2,753명절휴가비(지원)  -500,000원×1식 -500,000

초과근무수당  -2,253,440원×1식 -2,253,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,401 2,399 2산재보험부담금  1,930원×1식 2,000

2.기숙사운영비 68,171 68,161 10

1.일반수용비 23,591 23,591 0  

2.운영수당 9,430 9,420 10식생활관조기출근수당  10,000원×1식 10,000
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3.전기요금 17,517 17,517 0  

4.상하수도료 9,400 9,400 0  

5.연료비 6,033 6,033 0  

6.비품구입비 2,200 2,200 0  

3.보건 관리 25,969 25,969 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,421 18,421 0

1.응급학생후송비 110 110 0

1.학생복지비 110 110 0  

2.학생건강검사 7,571 7,571 0

1.학생복지비 7,571 7,571 0  

3.보건실운영 3,620 3,620 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.학생복지비 3,200 3,200 0  

3.비품구입비 0 0 0  

4.교내응급의료기 4,820 4,820 0

1.비품구입비 4,820 4,820 0  

5.흡연예방운영(보조) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교환경위생관리 7,548 7,548 0

1.먹는물관리 4,833 4,833 0

1.일반수용비 4,833 4,833 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.정화조관리 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0  

4.교육격차 해소 649,167 639,097 10,070
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1.[국고]학비지원 77,264 67,194 10,070

1.학비지원 57,018 57,018 0

1.학생지원금 57,018 57,018 0  

2.[국고]학비지원(국고) 20,246 10,176 10,070

1.학생지원금 20,246 10,176 10,070
(성립전)교육급여지원금  9,222,000원×1

식=
9,222,000

(성립전)교육급여지원금  848,000원×1식= 848,000

2.급식비지원 512,016 512,016 0

1.급식비지원 512,016 512,016 0

1.학생지원금 512,016 512,016 0  

3.방과후학교활동비지원 29,686 29,686 0

1.방과후활동지원금 29,686 29,686 0

1.학생지원금 29,686 29,686 0  

4.현장체험학습비지원 6,160 6,160 0

1.저소득현장학습비지원 6,160 6,160 0

1.학생지원금 6,160 6,160 0  

5.교과서비지원 5,121 5,121 0

1.저소득층교과서비지원 5,121 5,121 0

1.학생지원금 5,121 5,121 0  

6.기숙사비지원 6,950 6,950 0

1.기숙사비지원금 6,950 6,950 0

1.학생지원금 6,950 6,950 0  

7.교복구입비지원 11,970 11,970 0

1.저소득층교복지원 11,970 11,970 0

1.학생지원금 11,970 11,970 0  

5.학생복지 225,081 225,081 0

1.학생복지운영 225,081 225,081 0

1.졸업앨범제작 12,781 12,781 0

1.교육운영비 12,781 12,781 0  
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2.학생교과서구입 51,899 51,899 0

1.교육운영비 51,899 51,899 0  

3.통학차량운영비 116,200 116,200 0

1.학생복지비 116,200 116,200 0  

4.학생교복구입 43,770 43,770 0

1.학생복지비 43,770 43,770 0  

5.학생증제작 431 431 0

1.학생복지비 431 431 0  

3.기본적 교육활동 313,328 317,310 -3,982

1.교과 활동 74,641 76,993 -2,352

1.교과활동지원 36,027 36,027 0

1.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교과용교과(지도)서 3,125 3,125 0

1.교육운영비 3,125 3,125 0  

3.교과협의회운영 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0  

4.학력신장 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0  

5.기초학력지도 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 1,620 1,620 0  

6.순회교사운영 2,152 2,152 0

1.여비 1,552 1,552 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

2.국어교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200교육용품  -200,000원×1식= -200,000
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3.사회교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200교육용품  -200,000원×1식= -200,000

4.수학교과활동 21 200 -179

1.교과운영 21 200 -179

1.교육운영비 21 200 -179교육용품  -179,000원×1식= -179,000

5.과학교과활동 30,960 31,283 -323

1.지구과학 418 418 0

1.학습준비물 418 418 0  

2.화학 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.생물 250 400 -150

1.학습준비물 250 400 -150실험재료(해부 외)  -150,000원×1식= -150,000

4.물리 227 400 -173

1.학습준비물 227 400 -173실험재료(전류 외)  -173,000원×1식= -173,000

5.교과운영 6,705 6,705 0

1.교육운영비 405 405 0  

2.비품구입비 6,300 6,300 0  

6.과학교구확충(보조) 22,960 22,960 0

1.비품구입비 22,960 22,960 0  

6.체육교과활동 3,039 3,039 0

1.교과운영 3,039 3,039 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 2,139 2,139 0  

7.예술교과활동 719 1,569 -850

1.미술 719 719 0

1.학습준비물 719 719 0  

2.음악 0 850 -850
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1.교육운영비 0 450 -450피아노조율  -450,000원×1식= -450,000

2.학습준비물 0 400 -400교육용품(악기)  -400,000원×1식= -400,000

8.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

9.선택교과활동 3,575 4,175 -600

1.기술.가정 3,575 3,575 0

1.교육운영비 182 182 0  

2.학습준비물 3,043 3,043 0  

3.비품구입비 350 350 0  

2.일본어 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600학습자료,교과운영  -600,000원×1식= -600,000

2.창의적 체험활동 238,687 240,317 -1,630

1.자율활동 24,440 26,070 -1,630

1.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.학예회(학습발표) 1,702 1,702 0

1.교육운영비 1,702 1,702 0  

3.학예회(이일축제) 5,559 5,559 0

1.교육운영비 5,559 5,559 0  

4.체육대회 3,236 3,236 0

1.교육운영비 3,236 3,236 0  

5.학생회활동지원 388 1,427 -1,039

1.교육운영비 388 1,427 -1,039학생회간담회  -860,000원×1식= -860,000

학생회의운영(사무용품외)  -179,000원×1

식=
-179,000

6.학생회임원수련회 3,515 3,515 0
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1.교육운영비 3,515 3,515 0  

7.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

8.실기대회 2,640 3,231 -591

1.교육운영비 2,640 3,231 -591교내창의력경진대회  -400,000원×1식= -400,000

교외응급처치경연대회  -191,000원×1식= -191,000

9.과학창의축전운영(지원금) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 194,607 194,607 0

1.수학여행 163,928 163,928 0

1.여비 7,169 7,169 0  

2.교육운영비 156,759 156,759 0  

2.현장학습(1학년) 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

3.현장학습(2학년) 19,725 19,725 0

1.교육운영비 19,725 19,725 0  

4.현장학습 892 892 0

1.여비 892 892 0  

5.수련활동(1학년) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.수련활동(2학년) 7,851 7,851 0

1.교육운영비 7,851 7,851 0  

7.수련활동 531 531 0

1.여비 531 531 0  

3.동아리활동 5,884 5,884 0

1.동아리활동 5,884 5,884 0

1.학생복지비 5,884 5,884 0  

4.진로활동 13,756 13,756 0
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1.진학특강 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.진로직업체험 7,646 7,646 0

1.교육운영비 7,646 7,646 0  

3.진학자료 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0  

4.진학진로실운영 2,740 2,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.진로탐방 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.선택적 교육활동 223,953 228,716 -4,763

1.방과후학교 운영 82,492 90,292 -7,800

1.방과후학교운영 82,492 90,292 -7,800

1.방과후교과프로그램 82,492 90,292 -7,800

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 79,200 85,778 -6,578강사비  -6,578,000원×1식= -6,578,000

3.기타공공요금 3,292 4,514 -1,222전기요금  -1,222,000원×1식= -1,222,000

4.교육운영비 0 0 0  

2.독서활동 10,505 10,505 0

1.독서활동운영 10,505 10,505 0

1.도서구입 8,002 8,002 0

1.도서구입비 8,002 8,002 0  

2.도서관운영 2,503 2,503 0

1.교육운영비 1,303 1,303 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.교기육성 91,276 88,239 3,037

1.교기운영 91,276 88,239 3,037
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1.탁구부운영 20,192 20,192 0

1.기간제직원인건비 2,160 2,160 0  

2.일반수용비 300 300 0  

3.여비 6,600 6,600 0  

4.교육운영비 11,132 11,132 0  

2.학교운동부지도자인건비 28,230 28,693 -463

1.기간제직원인건비 25,985 26,448 -463기본급  -320,000×1식 -320,000

가족수당  -160,000원×1식 -160,000

퇴직금  16,820원×1식 17,000

2.기간제직원법정부담

금
2,245 2,245 0  

3.운동부지도자맞춤형복지비 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  

4.2017육성종목운영비(보조) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

5.전국체육대회대비특별훈련비(보조)8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

6.운동부인재양성훈련보조(익산시) 2,204 2,204 0

1.교육운영비 2,204 2,204 0  

7.체육영재지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.전국시도대회 시상금(대한탁구협회) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

9.제98회 전국체육대회경비(지원) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

10.제98회 전국체전포상금(보조) 18,350 18,350 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

2.교육운영비 5,350 5,350 0  
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11.제99회 전국체전대비훈련비(보조)3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)전국체전대비훈련경비  3,500,000

원×1식=
3,500,000

4.기타 선택적 교육활동 39,680 39,680 0

1.기타선택적교육운영 39,680 39,680 0

1.대학교교육실습생운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.일반고역량강화사업(보조) 38,680 38,680 0

1.운영수당 22,169 22,169 0  

2.교육운영비 16,511 16,511 0  

5.교육활동 지원 145,350 144,629 721

1.교무업무 운영 45,062 47,463 -2,401

1.교무학사운영 45,062 47,463 -2,401

1.교무학사운영 4,790 5,547 -757

1.교육운영비 4,790 5,547 -757출석부구입  -64,800원×1식= -64,000

교무수첩구입  -168,000원×1식= -168,000

학교요람제작  -525,000원×1식= -525,000

2.입학식및졸업식 3,207 4,282 -1,075

1.교육운영비 3,207 3,982 -775졸업상품  -715,000원×1식= -715,000

졸업장 구입  -60,000원×1식= -60,000

2.일반업무추진비 0 300 -300내빈다과및식사  -300,000원×1식= -300,000

3.교육활동홍보 5,179 5,699 -520

1.교육운영비 5,179 5,699 -520학사달력제작  -520,000원×1식= -520,000

4.청소용품 3,536 3,536 0

1.일반수용비 3,536 3,536 0  

5.교무실무사인건비 28,350 28,399 -49

1.무기계약직원인건비 26,403 26,453 -50봉급  -530,290원×1식 -530,000

장기근속수당  210,000원×1식 210,000
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가족수당  80,000원×1식 80,000

교통보조비  60,000원×1식 60,000

정액급식비  80,000원×1식 80,000

정기상여금  50,000원×1식 50,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,947 1,946 1산재보험부담금  720×1식 1,000

2.생활지도운영 3,010 3,010 0

1.학생생활상담지도 710 710 0

1.학생생활지도운영 710 710 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 150 150 0  

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.예방교육 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 700 700 0

1.소방훈련 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.재난대응 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 14,700 11,700 3,000

1.방송실운영 3,100 3,100 0

1.방송실운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.정보화실운영 11,000 8,000 3,000

1.학교정보화지원 6,376 6,376 0

1.교육운영비 4,576 4,576 0  

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.전산실운영 1,624 1,624 0
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1.비품구입비 1,624 1,624 0  

3.방송실캠코더 구입 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000캠코더 구입  3,000,000원×1대= 3,000,000

3.기타 학습지원실 운영 600 600 0

1.체력단련실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.교육여건 개선 82,578 82,456 122

1.교육환경개선 82,578 82,456 122

1.PC구입 29,000 29,000 0

1.비품구입비 29,000 29,000 0  

2.냉.난방기구입 4,800 4,600 200

1.비품구입비 4,800 4,600 200
교직원휴게실 냉.난방기구입  200,000원

×1식=
200,000

3.행사용탁자 545 545 0

1.비품구입비 545 545 0  

4.기숙사 열람대,옷장,신발장구입 41,453 41,531 -78

1.비품구입비 41,453 41,531 -78열람대 및 옷장사물함  -36,000원×1식= -36,000

신발장  -22,000원×1식= -22,000

회의용탁자  -20,000원×1식= -20,000

5.미술실 책상 1,080 1,080 0

1.비품구입비 1,080 1,080 0  

6.과학실 학습용T.V구입 5,700 5,700 0

1.비품구입비 5,700 5,700 0  

6.학교 일반운영 321,696 312,975 8,721

1.학교기관 운영 87,328 86,560 768

1.부서기본운영 55,878 55,110 768

1.교장실운영 5,718 5,782 -64

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 0 0 0  
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3.일반업무추진비 1,950 1,950 0  

4.직책급업무추진비 3,368 3,432 -64직책급업무추진비  -64,000원×1식= -64,000

2.행정실운영 25,055 23,223 1,832

1.일반수용비 22,956 21,224 1,732
사무기기및용품구입(용지 외)  28,800원

×15박스
432,000

인쇄용품(원지 외)  500,000원×2식= 1,000,000

관내외출장여비  300,000원×1식= 300,000

2.기타공공요금 969 969 0  

3.일반업무추진비 1,130 1,030 100행정실협의회간단회  100,000원×1식= 100,000

3.교무실운영 25,105 26,105 -1,000

1.일반수용비 10,900 10,200 700
사무기기및용품구입(용지 외)  35,000원

×20박스
700,000

2.여비 12,365 13,865 -1,500관내외출장여비  -1,500,000원×1식= -1,500,000

3.일반업무추진비 1,840 2,040 -200부장단및교육과정협의  -200,000원×1식= -200,000

2.행정지원인력운용 31,450 31,450 0

1.사무실무사인건비 31,450 31,450 0

1.무기계약직원인건비 29,169 29,169 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,281 2,281 0  

2.시설 장비 유지 230,752 222,799 7,953

1.학교시설장비유지 230,752 222,799 7,953

1.공공요금및제세공과금 69,434 70,694 -1,260

1.일반수용비 50 50 0  

2.전기요금 40,720 41,420 -700전기요금  -700,000원×1식= -700,000

3.상하수도료 18,590 19,150 -560상하수도요금  -560,000원×1식= -560,000

4.기타공공요금 10,074 10,074 0  

2.시설관리용역 6,480 6,480 0

1.일반수용비 6,480 6,480 0  

3.시설일반관리 51,691 41,348 10,343

1.일반수용비 48,593 38,250 10,343
시설소모품구입(안정기 외)  500,000원×1

식=
500,000

시설소규모수선및시설(방충망외)  

5,784,000원×1식=
5,784,000
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시설안전관리수수료및교육  100,000원×1

식=
100,000

시설공구구입(전동드릴외)  500,000원×1

식=
500,000

기숙사 도배공사  -100,000원×1식= -100,000

기숙사 매트리스소독  -4,000원×1식= -4,000

기숙사 커텐레일 교체설치  -157,000원×1

식=
-157,000

가스식및화학용소화기구입  124,000원×30

개=
3,720,000

2.비품구입비 3,098 3,098 0  

4.폐기물관리 4,810 4,810 0

1.일반수용비 4,810 4,810 0  

5.화장실관리 25,920 27,050 -1,130

1.일반수용비 25,244 26,374 -1,130
화장실소규모수선비(수전교체외)  

-1,130,000원×1식=
-1,130,000

2.비품구입비 676 676 0  

6.체육관관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.당직관리 67,992 67,992 0

1.일반수용비 67,992 67,992 0  

8.운동장 4,225 4,225 0

1.일반수용비 4,225 4,225 0  

3.학교운영 협력 3,616 3,616 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회 1,800 1,800 0

1.여비 600 600 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,816 1,816 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모시험감독운영 516 516 0
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1.운영수당 516 516 0  

3.학부모각위원회운영 700 700 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교시설 확충 237,842 237,992 -150

1.시설확충 및 개선 237,842 237,992 -150

1.시설확충및개선 237,842 237,992 -150

1.교실조명공사 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

2.특별실보수공사 6,700 6,850 -150

1.시설비 6,700 6,850 -150
기숙사및도복도전기공사  -150,000원×1식

=
-150,000

3.조경관리 7,359 7,359 0

1.시설비 7,359 7,359 0  

4.미술실 이전공사 2,500 2,500 0

1.시설비 2,500 2,500 0  

5.기숙사 환경개선사업(보조) 217,283 217,283 0

1.시설비 217,283 217,283 0  

6.장애인편의시설확충(보조) 4,000 4,000 0

1.시설비 4,000 4,000 0  

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 7,463,4147,448,019 15,395
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